
این فتنه سر دراز دارد!  

۱- در اسفندماه ۸۷ زمانی که کشــور در تب وتاب انتخابات 

ریاست جمهوری سال ۸۸ بود، آیت ا... هاشــمی فرآتر از وقایع 

جاری به دنبال حل معضلی دوباره شدت گرفته به نام »رابطه ایران 

و عربستان« بود که دود فتنه های آینده اش را در آینده آسمان 

منطقه به خوبی دیده بود!. پس رخت ســفر حج برای مصلحت 

ممالک اسلامی پوشید تا در مکه و ریاض به دنبال راهکاری برای 

بستن پنجره فتنه های آینده بگردد. قصه پر غصه آن سفر تاریخی 

و ماجرای برهم زدن توافقات بی نظیر »هاشمی- ملک عبدا...« 

را هم که دیگر همه می دانند که وزیر خارجه احمدی نژاد چگونه 

با انتشار یک خبر جعلی، کل توافق ۱۴ ماده ای ایران و عربستان 

را یکجا هوا کرد تا فردای شام و افغانستان و یمن و عراق و لبنان 

به گونه ای دیگر رقم بخــورد و صدالبته داغ این جفای تاریخی تا 

روز رحلت بر سینه آیت ا... هاشمی باقی بماند!. ۲- چند ماه بعد 

وقتی احمدی نژاد خیالش از دوقطبی سازی داخلی در سال ۸۸ 

راحت شد، سراغ دوقطبی سازی اسلامی در منطقه رفت و با طرح 

»اســلام ایرانی« چنان بنزینی بر آتش افروخته شده دشمنان 

اسلام ریخت که آیت ا... هاشمی وقتی در بهمن ۸۹ به زیارت مرقد 

امام)ره( رفت در پیش بینی بسیار تلخی گفت: فتنه ای در منطقه 

می بینم که حالا حالاها کوتاه نخواهد آمد!. ۳- جالب اســت که 

بعدها آیت ا... هاشمی ردپای پازل »فتنه های نوبتی در منطقه« را 

حتی در انقلاب های مصر، تونس، لیبی و... هم دیده بود که وقتی 

اوج اختلاف کلید واژه ها میان »بیداری اسلامی« و »بهار عربی« 

درگرفت با هوشمندی خاصی- نقل به مضمون- گفته بود که من 

نگران آینده این انقلاب ها هستم نه عنوان آنها . ۴- آیت ا... هاشمی 

در مقابل جابجایی نوبتی القاعده، داعش، بوکوحرام، طالبان و... 

هم معتقد بود اینها همه در یک ماموریت مشترک هستند که باید 

تصویر اســلام را در افکار عمومی جهان مخدوش کنند، چرا که 

دشمنان اســلام معتقدند دنیا نباید هرگز اسلام را با چهره هایی 

نظیر »محمدجواد ظریف« بشناســد که شمشیرشان »منطق 

اسلامی« اســت!. همزمانی روی کار آمدن طالبان و کنار رفتن 

ظریف از این منظر، بسیار معنادار است. ۵- روی کار آمدن طالبان 

در افغانستان سال ۱۴۰۰ نشان داد پیش بینی آیت ا... هاشمی از 

فتنه های نوبتی در منطقه، چقدر دقیق و با شناخت کامل بوده 

اســت و در حالی که حافظه جهانی هنوز از جنایات ضدانسانی 

القاعده و داعش و بوکوحرام -آن هم به نام اســلام- خالی نشده، 

طالبان در مدلــی ارتقا یافته به زمین بازی فراخوانده می شــود 

تا این بار تصویر »اســلام غیر مردمی و بدون دموکراســی« را از 

قلب کابل به دنیا مخابره کنند تا تئوری »مردمسالاری دینی«با 

تشکیل بی مخاصمه و » امارت اسلامی در افغانستان« با چالشی 

جدی در افکار عمومی جهان روبه رو شود!...

اکنون دولت آقای رئیسی کاملا مستقر شده است و دولت 

آمریکا هم چندین ماه است که با روی کار آمدن آقای بایدن 

رویکردی متفاوت نسبت به دولت پیشین در زمینه  برجام 

فعالیت می کند ولی تاکنون نه تنها نتیجه ای عملی و توافقی  

حاصل نشده که پس از وقفه ایجاد شده زمان ازسر گیری 

مذاکرات وین هم تعیین نشده است. ایران هنوز رئیس و 

اعضای هیات مذاکره کننده خود را معرفی نکرده وهیچ کس 

نمی داند که ایرانیان با چه ترکیبی در مذاکرات حاضرخواهند 

شد. متاسفانه پیام های رسانه ای که از سوی طرفین ارسال 

می شود چندان مثبت نیست و اشتیاقی برای رسیدن به توافق 

جدید را نشان نمی دهد. آمریکا اعلام کرده است که تاابد 

منتظر مذاکرات نخواهد نشست و به نقطه ای نزدیک شده ایم 

که اساسا مذاکرات را بلاموضوع می سازد، ایران هم مذاکره 

برای مذاکره را قویا رد می کند و خواستار عمل طرف های 

توافق برجامی به تعهدات خود است. با این تفاصیل به نظر 

می رسد حتی اگر مذاکرات آغاز شود حصول نتیجه به سادگی 

در دسترس نخواهد بود و چه بسا طرفین را از یکدیگر دور 

سازد. اما آنچه برای مردم ایران از اهمیت فوق العاده برخوردار 

است لغو تحریم های آمریکا و بازگشت اقتصاد کشور به وضع 

عادی خود است. اقتصاد و بازار ایران پس از شکست ترامپ در 

انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در حالتی ازصبر و امید قرار 

گرفت و شاخص های گوناگون منفی آن دچار توقف یا کندی 

شد. ولی کاملا روشن است که صبر و انتظار در اقتصاد ایران 

رفته رفته به انتهای خود نزدیک می شود و نوسان قیمت ها در 

حال حاضر درست مثل پیش لرزه هایی خودنمایی می کنند 

و نسبت به کوچکترین خبرهای برجامی حساسند. دولت 

جدید ایران تا کنون پیرامون برجام بجز چند اظهارنظر کلی 

استراتژی خود را مشخص نکرده است و معلوم نیست در قبال 

توافق هسته ای دقیقا دارای چه نقطه نظری است وکدام هدف 

را با چه روشی پیگیری می کند؟ مجموع شرایط تا کنون به 

ایران این توانایی را داده است که بر برخی از پیامدهای منفی 

تحریم ها غلبه کند و ازفروپاشی اقتصاد کشور جلوگیری 

به عمل آورد، افزون برآن گویا شرایط ذخایر ارزی و مجموع 

ظرفیت های اقتصادی ایران حداقل اینگونه نشان داده می 

شود که هیچ عجله ای برای رسیدن به توافق هسته ای ندارد و 

بر همین اساس هیچ امتیاز جدیدی داده نخواهد شد یا انعطافی 

از سوی ایران ظهور نخواهد کرد. اگردولت می توانست تورم را 

کنترل کند و از کوچک شدن بدون انقطاع سفره تنگدستان 

جلوگیری به عمل آورد و برای  بزرگ شدن دایره فقرا حدیقفی 

بگذارد روش کنونی برای کم اعتنایی یا حاشیه ای دانستن 

برجام  سیاستمدارانه و مقرون به صحت بود ولی خوب 

می دانیم که تاوان  تاخیر یک روز در لغو تحریم ها را مردم پس 

می دهند و تا کنون هم رنج اصلی را مردم و خصوصا محرومان 

جامعه با گوشت و پوست و استخوان خود لمس کرده اند. بر این 

اساس اگر رفاه و جان و سلامت مردم در اولویت باشد دولت 

برای تاخیر در لغو تحریم حتی اگر اقتضای سیاسی داشته باشد 

مجال چندانی ندارد. ازطرفی نشانه های التهاب بازار هم روز 

به روز خود را بیشتر نشان می دهد و اگر خبری منتشرشود که 

برجام با بن بست روبه رو شده است احتمالا افزایش قیمت ها 

حالت انفجاری به خود خواهند گرفت. با اینکه گفته شده ما 

استاد از دست دادن فرصت ها هستیم اما در مجموع زمان برای 

تصمیم نهایی فرا رسیده است و دلیل محکمی برای تاخیر در 

آن به چشم نمی خورد، پیشروی ما درصنعت هسته ای با توجه 

به فتوای رهبری مبنی بر حرمت ساخت سلاح هسته ای حد 

مشخصی دارد و از آن فراتر نمی شود رفت، ...
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یکی از کارهای خوبــی که در سطـوح جهانی یا ملی انجام 

می شود، نامگذاری روزها به مناسبت های خاص است. یکی 

از این روزها، روز جهانی پیشگیری از خودکشی است که 

مصادف با ۱۹ شهریور ۱۴۰۰ می باشد. تقریبا بیش از یک دهه 

است که در ایران هم این روز به نوعی مورد توجه قرار گرفته و 

همایش های سالانه ای برگزار می شد. در نتیجه این همایش ها 

و مراودات بین صاحبنظران این حوزه، جمعیت علمی 

پیشگیری از خودکشی هم با مجوز وزارت بهداشت تاسیس 

شد که بنده یکی از اعضای هیات موسس این جمعیت بودم. 

بعد از آن، این جمعیت با همکاری سازمان های مختلف تلاش 

کرد که تا امروز برنامه های مختلفی داشته باشد تا اهمیت حوزه 

سلامت روانی اجتماعی فاکتورهای لازم را ارائه کند. شعار سال 

این روز حول محور ساختن امید در عمل هست. موضوعی 

که مورد توجه جامعه جهانی قرار گرفته. ما اگر نیم نگاهی 

به وضعیت خودکشی در جهان داشته باشیم، آمارها نشان 

می دهد که سالانه بیش از ۷۰۳ هزار نفر در دنیا طبق آمار سال 

۲۰۱۹ به واسطه خودکشی فوت کرده اند. تقریبا بیش از ۱/۳ 

مرگ در ازای هر صدهزار نفر که آمار قابل توجهی است. نکته 

دیگری که می تواند یک هشدار باشد اینکه بیش از سه چهارم 

خودکشی ها در سال ۲۰۱۹ در کشورهای با درآمد کم یا درآمد 

متوسط صورت گرفته. اگر تحلیلی از وضعیت اقتصادی کشور 

خودمان را هم داشته باشیم، طبیعتا ما هم در همین مناطق 

قرار می گیریم. گرچه آمارهای رسمی سازمان پزشکی قانونی 

نرخ خودکشی به ازای هر صدهزار نفر در ایران را 6/۲ )شش 

و دو دهم( اعلام می کند که برخی جهانی آن را ۱۲، ۱۴ و ۱6 

می گویند ولی آنچه مهم است اینکه براساس آمار رسمی نرخ 

خودکشی در کشور ما، کمتر از میانگین جهانی است. البته 

اینکه چقدر نظام ثبت دقیقی از آمار خودکشی ها را داریم، 

خودش می تواند یک مقداری فاصله بین آمارهای واقعی و 

آمارهای رسمی را بیشتر کند اما از سازمان پزشکی قانونی باید 

سپاسگزاری کنیم که هر سال گزارش عملکرد خودش را در 

حوزه های مختلف از جمله مرگ های مشکوک به خودکشی 

به موقع ارائه می کند. نکته دیگری که باز ما را نگران می کند 

توجه به آمارهای ۹۴ شیوع شناسی اختلالات روانی در کشور 

و وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی است که می گوید 
تقریبا به ازای هر چهار نفر...

فرصت لغوتحریم ها ازدست نرود  

تسهیل دسترسی به خدمات سلامت روانی اجتماعی

محمدمحمودی 
تحلیلگر مسائل سیاسی 

روند تحولات و وقوع اتفاقات در افغانستان سرعت و شتاب 

زیادی به خود گرفته و با آن که طالبان اعلام کرده است که 

توانسته پنجشیر را تصرف کند اما به نظر می رسد که هنوز 

هیچ نیرویی نتوانسته تفوق کامل پیدا کند و نیروها در حال 

جابجایی هستند. مردم افغانستان یکپارچه و از یک قومیت 

و ملیت نیستند چند پاره و متشکل از اقوام مختلف هستند 

و اگر این اقوام و گروه ها در قدرت مشارکت داده نشوند، 

قطعا حلقه های مقاومت ادامه یافته و افغانستان شاهد تداوم 

بی ثباتی، درگیری و حتی جنگ داخلی خواهد بود. گروه های 

مختلف طالبان دارای اختلافات قومی و قبیله ای با یکدیگرند، 

برای گروه های مختلف طالبان منافع ملی ارجحیت ندارد بلکه 

منافع قومی و قبیله ای است که مدنظر آنها است. موضوعات 

مورد مناقشه هم زیاد است. تصرف سراسر افغانستان آسان اما 

مدیریت آن بسیار سخت است، موضوعاتی نظیر زنان، جامعه 

مدنی و ارتباط با دنیا و... از موضوعات اختلافی در افغانستان 

هستند. واقعیت این است که وضعیت کنونی این کشور نتیجه 

سیاست های اشتباه یا هدایت شده آمریکا است. بازیگر اصلی 

بدون رقیب در ۲۰ سال اخیر در افغانستان ایالات متحده 

بوده است. چین تماس ها و ملاقات هایی با رهبران طالبان 

داشته که طالبان این تماس ها و ملاقات ها را هم با دیگر 

کشورها داشته است، در گذشته، چین از امنیت بهره مند بود 

اما با شرایط کنونی، آنها باید نگران شرایط پیش آمده باشند، 

چراکه ممکن است طالبان در کنار سایر نیروهای تندرو به 

منافع چین ضربه بزند. چین از یک افغانستان مبتنی بر صلح، 

آرامش و ثبات دارای منافع است وگرنه از یک کشور بی ثبات 

و ناآرام، چین سود نمی برد در حالی که سیاست آمریکا، یک 

افغانستان بی ثبات و همراه با هرج و مرج است. ترکیه دوست 

دارد زنجیره های حضور در آسیای میانه را افزایش دهد و 

حلقه های خود را تکمیل کند اما از ناآرامی های و بی ثباتی 

افغانستان هیچ کشوری از بی ثباتی سود نخواهد بود. هرچند 

طالبان واگذاری امنیت فرودگاه کابل را به قطر و ترکیه مطرح 

کرده اما اگر تقسیم قدرتی با اقوام مختلف افغانستان انجام 

نشود، افغانستان بی ثبات خواهد بود. آنچه تا به امروز از سوی 

طالبان مشاهده حاکی از آن است که طالبان آمادگی تقسیم 

قدرت را ندارند. شاید برخی از افراد و جریان ها در طالبان 

متمایل به تقسیم قدرت باشند اما برآورد نهایی این است که 

وزن مخالفان تقسیم قدرت در طالبان، بیشتر از موافقان است. 

شکل حکومت نیز احتمالا مبتنی بر خلیفه گری و همان امارت 

اسلامی است. معتقدم سیاست ایران در افغانستان باید متوازن 

باشد، به عبارت دیگر، ایران هم باید نیروهای جبهه مقاومت 

ملی افغانستان همکاری داشته باشد و هم با طالبان در ارتباط 

باشد. موضع گیری اخیر وزارت امور خارجه می تواند آغاز 

توازن در سیاست های ایران در افغانستان باشد. این سیاست 

متوازن نباید منحصر به وزارت امور خارجه باقی بماند بلکه 

باید به سایر نهادهای حاکمیتی دست اندرکار هم تسری 

یابد. واکنش افکارعمومی نسبت به تحولات افغانستان به 

دلیل ارتباطات تمدنی دو کشور است. همین مسئله ضروری 

می سازد حاکمیت نسبت به این موضوع اهمیت دهد.

محسن روحی صفت
تحلیلگر مسائل خاورمیانه
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 تنش آبی تابستان 
به پاییز هم می کشد؛ 

پاییز 1400؛ خشک، بی بارش 
همراه با خاموشی! 

اگر نتوانیم منابع آبی از دست رفته را جبران کنیم، 

تابستان آینده سختی خواهیم داشت

 بررسی »آرمان ملی« 
از تداوم التهابات بازار مرغ نشان می دهد؛ 

 جوجه گرانيِ مرغ را 
همین اول پاییز مي شمارند! 

مرغداران با »تقاضاي کاذب جوجه یك روزه« 
 

قصد فشار آوردن بر دولت را دارند
آرمان ملی: در تابســتان امســال وضعیت تامین برق با 

مشکلات جدی ای روبه رو شد به شکلی که قطعی برق در 

کشور به سه نوبت در روز رسید و بسیاری از صنایع هم از 

این محل متضرر شدند. این اتفاق با کم آبی و قطعی آب...
آرمان ملی: افزایش هزینه های تولید مرغ ناشی از رشد 

بی ضابطه جوجه یک روزه در یک ماه اخیر به مهمترین 

چالش مرغداران تبدیل شــده و فعالان این حوزه بارها 

خواستار اصلاح نرخ مرغ متناسب با نوسانات ...

محمدرضا تابش در گفت و گو با »آرمان ملی«: 

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یاد داشت 1

اکنون دولت آقای رئــیسی کاملا مستقر شده است و دولت 

آمریکا هم چندین ماه است که با روی کار آمدن آقای بایدن 

رویکردی متفاوت نسبت به دولت پیشین در زمینه  برجام 

فعالیت می کند ولی تاکنون نه تنها نتیجه ای عملی و توافقی  

حاصل نشده که پس از وقفه ایجاد شده زمان ازسر گیری 

مذاکرات وین هم تعیین نشده است. ایران هنوز رئیس و 
اعضای هیات مذاکره کننده خود ...

فرصت لغوتحریم ها ازدست نرود  

بهمن اکبري 

پژوهشگر مطالعات بین فرهنگي 

۱- در اسفندماه ۸۷ زمانی که کشور در تب وتاب انتخابات 

ریاست جمهوری سال ۸۸ بود، آیت ا... هاشمی فرآتر از وقایع 

جاری به دنبال حل معضلی دوباره شدت گرفته به نام »رابطه 

ایران و عربستان« بود که دود فتنه های آینده اش را در آینده 

آسمان منطقه به خوبی دیده بود!. پس رخت سفر حج برای 

مصلحت ممالک اسلامی پوشید تا در ...

گرچه ضــرب آهنگ خشونت و خشــم تشدید شده 

است و متاسفانه مسلمانان هرلحظه چنگ و دنــدان بهم 

نشان می دهند و از منابر مساجد جز جنگ و درگیری صدای 

دیگری شنیده نمی شود؛ اما هرچه روزها می گذرد نیاز به 

»مدارای انسانی«و »اسلام رحمانی« افزون می شود. امروز 
شاهد یک گام به جلو ...

این فتنه سر دراز دارد!  
محمدمحمودی 

تحلیلگر مسائل سیاسی 

همین صفحه

همین صفحه

نظریه »مدارا« راه حل بحران افغانستان 

جعفرگلابی 
روزنامه نگار 

صفحه  2

گزارش»آرمان ملی« از تبعات عدم تشکیل دولت فراگیر در افغانستان: 

تمام نمي شود، اگر تمام نكنید...
 دخالت خارجي، جنگ داخلي، كودتا؛ حاصل نيم قرن تحولات اخير افغانستان. كدام يك از اين سه گزينه، تاكنون نتيجه اي جز قرباني شدن مردم، در برداشته است؟ 

پس طالبان و ديگر اقوام، بايد جنگ داخلي را تمام كنند

 FATF را بیش 
از این بلاتكلیف 
نگذارید 
     مسئولان در عمل 
    پای تحقق 
    حرف شان باشند

»آرمان ملی« از آخرین تصمیمات سال 

تحصیلی 1400-1401 گزارش می کند:

آموزش مجازی 
در مهر، بازگشایی 
مدارس در آبان 

 10 میلیون دُز واکسن 
 برای دانش آموزان به زودی 

وارد کشور می شود

 چرا  به اتهام  زنی به ظریف و تیم مذاکره 
رسیدگی نمی شود؟ 

كیهان رنگ محكمه را 
نمي بیند؛ چرا واقعا؟ 
 کیهان: قصه گاندو ضعیف و پر است 

از نصیحت و پرحرفی

 گزارش»آرمان ملی« 
از توافق هسته ای و موانع پیش رو: 

گروسي در راه تهران؛ 
-  برجام احيا مي شود؟ 

 مدیرکل آژانس با چه پیامی 
به ایران می آید؟
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صفحه3

   عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحی

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                

مجید  جلالی:

 دلایل  موفقیت  
تیم ملی  

صفحه 11

قاسم محبعلی: 

 توقف مذاکرات برجام عامل 
موضع گیري هایی عرب ها

صفحه 3

نظریه »مدارا« راه حل بحران افغانستان 

گرچه ضــرب آهنگ خشونت و خشــم تشدید شده است 

و متاسفانه مسلمانان هرلحظه چنگ و دنــدان بهم نشان 

می دهند و از منابر مساجد جز جنگ و درگیری صدای دیگری 

شنیده نمی شود؛ اما هرچه روزها می گذرد نیاز به »مدارای 

انسانی«و »اسلام رحمانی« افزون می شود. امروز شاهد یک 

گام به جلو بودیم هم مراسم »تحلیف ریاست امارت اسلامی 

افغانستان» ملغی و هم »آتش بس در پنجشیر« برقرارشد. باید 

با بر تقویت سیاست مدارای اسلامی تاکید کرد نهادهای بین 

المللی اسلامی همچون آیسیسکو و سازمان همکاری های 

اسلامی) OIC( و نهادهای منطقه ای همچون شورای همکاری 

خلیج فارس و دیگر سازمان همکاری منطقه ای باید عملا بر 

تقویت این نظریه بنیادین شریعت نبوی، اصرار ورزند تا به 

گفتمانی غالب در منطقه تبدیل شود. نهادهای بین المللی 

و منطقه ای هم باید »رواداری« را شرط حمایت از گروه های 

اسلامی تلقی کنند. از سوی دیگر؛ شبکه های اجتماعی نیز باید 

بر این سیاست راهبردی وقوف یابند و بدانند راهی برای رهایی 

جز »همبستگی« و »دگرخواهی« در جهان معاصر نیست.

بهمن اکبري 

پژوهشگر مطالعات بین فرهنگي 

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله : مرتضی مکی

 سفر گروسی و برخی 
معادلات پیچیده

جلال میرزایی

 باید واقعیت 
افغانستان را دید

اکبر مختاری

 چرا پنجشیر 
مهم است؟

رضا جعفری

 شوراهای حل اختلاف روستایی
در ترازوی نقد

رضا قاسم پور

 یورش کرونا و انفعال 
نظام آموزشی در ایران!
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فياض زاهد در گفت وگو با »آرمان ملی«: 
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ادامه صفحه 6
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   طالبان از يك سوي به آمريكا تعهد داده براي ايران- پس از استقرار 
 
   كامل دولت- مزاحمت جدي ايجاد كند؛ از سوي ديگر بدون ايران 
 
  نمي تواند دولت فراگير تشــكيل دهد و از بحراني مانند پنجشير 
  عبور كند    

 طالبان برسر دوراهی آمريكا 
و تشكيل دولتِ فراگير 

ِ وَإِنَّـا إِلَیْهِ رَاجِعونَ إِنَّا لِّ

سركار خانم خاوریان
 درگذشت پدر گرامیتان را تسلیت عرض نموده و از 

 خداوند متعال برای شما صبر و برای آن مرحوم 
علو درجات را خواستاریم.

ازطرف پرسنل نشرگستر
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بفرمایید اینم وام یک میلیاردی شما! 

صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

کارتون فرنگی

آخر آرمان ملی

در زمان کرونا | فادی ابوحسن 

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
ارسال کنید                                                                                                           .

arman.meli11@gmail.com

 منبع:خبرآنلاین

 

 

نزدیک دو سالی است که آموزش در اکثر نقاط جهان متأثر از یورش کرونا به کما رفته است. اکثر 
کشورها در بدو کار به ناچار به آموزش الکترونیکی دست یازیدند، گروهی از کشورها آموزش را در پای 
کرونا ذبح نکرده و با رعایت فاصله های هوشمند و سایر ابتکارات نو دست از آموزش حضوری برنداشته 
و تسلیم هژمونی غالب نشدند. ایران از جمله کشورهایی است که مسئولان با وزش نسیم کرونا به 
سرعت به آموزش مجازی پناه برده و با دستپاچگی تمام سامانه دانش آموزی شاد را نیم بند راه اندازی 
الکترونیکی  آموزش  است که  آن  واقعیت  به گروگان گرفتند.  را  و عملا کلاس های حضوری  کرده 
آموزش  تسهیل  و  تسریع  به همراه داشت؛  ما  آموزشی  برای سیستم  زیادی  منفی  و  مثبت  تبعات 
الکترونیکی، آشنایی و هم داستانی تدریجی پا به پای خانواده ها با آموزش مجازی، درنوردیدن مرزهای 
زمان، مکان، جغرافیا و زبان در آموزش مجازی و هم داستانی با دهکده جهانی و پدیده گلوبالیزیشن، 
استقرار آموزش مجازی و نتیجتا کنترل نسبی شیب تند کرونا، پیوست و پرداخت رسمی صداوسیما 
به مقوله آموزش مجازی و... از ره آوردهای مثبت آموزش مجازی است. لوث شدن آموزش رسمی و 
سیستماتیک سنتی، ترک تحصیل درصد قابل توجهی از دانش آموزان در آموزش الکترونیکی، کمبود 
و  طبقاتی  آموزش  تشدید  کم برخوردار،  و  محروم  مناطق  در  مجازی  آموزشی  ابزارآلات  محسوس 
استخدام سامانه های مکمل و پیشرفته در مدارس غیردولتی و خاص، افزایش اختلالات روحی و روانی 
دانش آموزان در اثر محروم شدن از دیدار حضوری همسن و سالان خود، لوث شدن سیستم سنجش 
و رشد تصاعدی پدیده تقلب در امتحانات، پیشگامی دانش آموزان در آموزش مجازی و در نتیجه تنزل 
اثر چشم دوختن  شأن و منزلت معلمان، آسیب دیدن چشم و بینایی معلمان و دانش آموزان در 

به صفحات مغناطیسی گوشی و تبلت، دخالت و اظهار فضل افراد فاقد صلاحیت در کار آموزش و 
بی اعتباری تدریجی شغل معلمی، بی سوادی ملموس دانش آموزان سال اول ابتدایی، عاصی شدن 
اولیا از حضور مستمر دانش آموزان در منزل، غیرقابل کنترل شدن رفتارهای دانش آموزان در شبکه 
های اجتماعی و... بخشی از آسیب های جدی آموزش الکترونیکی است. »آمار دانش آموزانی که در 
سال جاری ترک تحصیل کردند یا از حضور در مدرسه و کلاس درس بازمانده اند، آن قدر بالا رفته که 
مدیران استانی آموزش و پرورش برای نخستین بار در یک دهه جاری این آمار را اعلام و درباره علل 
آن صحبت کردند. طبق اعلام آموزش و پرورش استان کرمان، ۴۵۱٠ دانش آموز کرمانی در مقطع اول 
متوسطه ترک تحصیل کرده اند و ۳۶۷۷ از ۶۵هزار کودک ۷ ساله برای ثبت نام در مقطع اول ابتدایی 
مراجعه نداشته اند. همچنین در استان خوزستان ۴هزار و۵٠٠ دانش آموز ترک تحصیل کرده اند که 
بیشترین آمار متعلق به دختران است.« »معاون حقوقی و امور مجلس وزارت آموزش و پرورش ادامه 
داد: بیش از ۳ میلیون دانش آموز، ابزار آموزش مجازی را در اختیار ندارند و باید فکری برای آنها شود، 
این که بگوییم دولت پول دارد که موبایل بخردتا این لحظه نتوانستیم کاری کنیم، منتظریم ببینیم 
مجلس در بودجه چه کاری را انجام می دهد و آیا عددی را به خرید تبلت اختصاص می دهد؟«»آموزش 
و پرورش برای تأمین تبلت دانش آموزان از بخش های مختلف و خصوصی کمک گرفته است و بیش 
از ۲٠۵ هزار ابزار را خیّران خریدند که در اختیار قرار گرفت، با ۲۸ استاندار تفاهم نامه امضا کردیم 
تا بخشی از هزینه تأمین تبلت را تهیه کنند اما این تعداد مشکل را حل نمی کند ما باید برای ۱۵ 
میلیون دانش آموز برنامه ریزی کنیم که کار سخت و مسیر پر سنگلاخی دارند.« »معاون حقوقی و 
امور مجلس وزارت آموزش و پرورش اضافه کرد: برای تأمین تبلت دانش آموزان، طرح هداکیت با شعار 
هر دانش آموز یک تبلت را داریم، ۱۵میلیون دانش آموز داریم و ۱۲درصد موبایل برای خودشان است، 
۵۲درصد از موبایل مادر، ۱۲ تا ۱۷درصد از موبایل پدر و مابقی از سایر روش ها مثلًا موبایل خواهر یا 
برادر و بستگان استفاده می کنند.« »مدیرکل ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به شکایات وزارت آموزش 
و پرورش گفت: در راستای سیاست های تشویقی برای کارکنان آموزشی و اداری و اقدامات قانونی در 
خصوص معلمان فاقد فعالیت، تعداد ۷۱۴۹ نفر برای تقدیر شناسایی و تعداد ۱۱۱ پرونده برای اقدام 

به هیات رسیدگی به تخلفات اداری معرفی شده است«.

کشور دچار پاره ای از مشکلات چون بیکاری، تورم و... است که متاسفانه وضعیتی سختی برای 
مردم ایجاد کرده است. همه امید دارند که دولت سیزدهم با انسجامی که بین قوا به وجود آورده 
است، این مشکلات را با اراده ملی و با استفاده از ظرفیت هایی که در دنیا وجود دارد، حل کند. 
در حال حاضر، مردم به شدت منتظر تصمیم دولت درباره مسائل اقتصادی هستند. سرمایه گذاران 
منتظر تصمیم دولت، تثبیت نرخ ارز و ثبات در تصمیم گیری هاست. قوانین و مقرات نیاز به بازنگری 
دارد تا بتوان زمینه توسعه همه جانبه را فراهم کرد و همچنین باید به مسائل کلان و پروژه های زیر 

ساختی مانند برق، راه، بنادر و کشاورزی و... نگاهی ویژه و توجه داشت که به توسعه کشور کمک 
کند. اما، در حوزه سیاست خارجی اوضاع کمی متفاوت تر است. زیرا باید در سطح بین الملل یک 
رفتار متوازن داشته و مجموعه گفتمانی که کشور در قالب برجام در سطح بین الملل را انجام داده 
است که با بدعهدی آمریکا لطمه خورد و اجرای آن فاصله افتاد، یک شکل معقول که مناسب با 
تدابیر مقامات مسئول کشور است، پیدا کند. آنگاه شرایط کشور در منطقه، شرایط خوبی خواهد 
بود. با وجود نقاط قوت ایران، اگر این مورد هم در موانع سیاسی و اقتصادی از سرراه برداشته شود، 
به نظر شرایط منطقه معقول خواهد شد. ایران باید نقش موثرتری را در تحولات منطقه ای ایفا کند. 
تحولاتی که در سطح منطقه پرسرعت هستند و نمی توان با دیپلماسی کم تحرک، به این تحولات 
پر سرعت پاسخ داد. مقام معظم رهبری، مطالبه تحرک بیشتر در دیپلماسی را دارند. امروز در شمال 
غرب کشور یعنی در فققاز و یا در افغانستان و...تحولاتی رخ داده است که جمهوری اسلامی باید 
بتواند نقش موثری را در این تحولات ایفا کند و تامین کننده منافع ملی ما در منطقه در این تحولات 
سیاسی باشد. لازمه آن نیز انسجام مبنایی در استراتژی های جدید است که باید در شورای عالی 

امنیت ملی تبیین و تدوین شود و وزیر خارجه هم بتواند این استراتژی ها را اجرا کند.

نگـــــاه

نگــــره

دیپلماسی کم تحرک جواب نمی دهد 

یورش کرونا و انفعال نظام آموزشی در ایران!

غیـــر محرمانـــه

گلایه فعالان كارگري از وزیر كار
انجمن هـاي صنفي و فعـالان تشـکلات کارگـري از وزیر کار 
خواسـتند که با فعالان تشـکلات از سراسر کشـور دیدار کند 
و دیدارهاي خود را مختص با روسـاي تشـکلات نکند. برخي 
دیگر نیز خواسـتار دیـدار وزیـر کار بـا انجمن هـاي کارگري 
شـدند و گفتنـد برخـي از کانـون هـا مثـل کانـون کارگـران 
سـاختماني، انجمـن هـاي زیـادي دارد کـه مي طلبـد وزیـر 
کار بـا آنـان دیدار داشـته باشـد و دیـدار بـا مسـئولان کانون 

کفایـت نمی کنـد.

غیبت جهانبخش مقابل تیم اسرائیلی
ــم در  ــن تی ــه ای ــرد ک ــلام ک ــد اع ــورد هلن ــگاه فاین   باش
دیدارهــای خود برابــر نماینــده رژیــم صهیونیســتی در لیگ 
کنفرانــس اروپــا از »علیرضــا جهانبخــش« اســتفاده نخواهد 
ــر را  ــن خب ــه ای ای ــدی در اطلاعی ــگاه هلن ــن باش ــرد. ای ک
ــال ۲٠۱۶  ــه در س ــز ک ــد نی ــار هلن ــم آلکم ــرد. تی ــلام ک اع
ــابه از  ــی مش ــت، در تصمیم ــار داش ــش را در اختی جهانبخ
ــو در  ــم در تل آوی ــن تی ــر همی ــدار براب ــتفاده از وی در دی اس

ــرد. ــودداری ک ــا خ ــگ اروپ لی

عذرخواهی عنابستانی از سرباز راهور 
علی اصغـر عنابسـتانی، نماینـده مجلـس کـه چنـدی پیش 
به دلیـل تخلـف و نادیـده گرفتن قانـون و همچنیـن »تعدی 
به سـرباز راهـور« بـه مجـازات حبـس محکوم شـده بـود، با 

حضـور در محـل کار سـرباز در پلیـس راهنمایـی و رانندگی 
تهـران بـزرگ، رسـماً از نیـروی انتظامـی و سـرباز راهـور 

عذرخواهـی کـرد.

عبدا... عبدا... بازداشت نشده است
رئیـس شـورای عالـی مصالحـه ملـی افغانسـتان در دولـت 
اشـرف غنـی، خبـر بازداشـت خـود بـه دسـت طالبـان را که 
یک خبرنـگار هندی توئیـت کرده بـود، تکذیب کـرد. عبدا... 
عبـدا... در توئیتـر خود نوشـت کـه این خبر کـه طالبـان او را 
بازداشـت و بـه جـای نامعلومـی منتقل کرده اشـتباه اسـت. 
وی از خبرنگار هندی خواسـت حرفـه ای عمل کنـد و خبر را 

پیـش از انتشـار بررسـی کند.

توصیه به رئیسي درباره سفرهاي استاني 
حشـمت ا... فلاحـت پیشـه، نماینـده مجلـس دهـم، در 
حسـاب شـخصي خود در توئیتر نوشت: سـفرهاي استاني 
رئیـس جمهـور اقدامـي ارزنـده اسـت. بـراي پرهیـز از 
سرنوشـت سـفرهاي اسـتاني کم نتیجه گذشـته، ایشـان 
باید ابتدا مشـکلات اساسـي مملکت همچـون افت ارزش 
پول ملـي، بـن بسـت هاي سیاسـت خارجـي و بازگشـت 

پـول هـاي بلوکـه شـده را حـل کند. 
كنایه مطهري به مقامات درباره طالبان   

 علـي مطهري بـا کنایه بـه صحبت هـاي مقامـات دولت 

و توصیه بـه آنهـا بـراي تشـکیل دولـت فراگیر بـا کنایه 
نوشـت: داسـتان توصیـه مقامـات مـا بـه طالبـان براي 
تشـکیل دولت فراگیـر از طنزهاي روزگار اسـت. طالبان 
مي گوینـد مـا انتخابـات آزاد و دولـت فراگیـر شـما را 
دیدیـم، در واقـع راه خودتـان را مـي رویم، ما بـا صداقت 
و شـما بـا ظاهـر سـازي رطـب خـورده کـي منـع رطب 

کنـد؟! 
توییت فضائلي درباره روند واكسیناسیون   

فضائلي از مسـئولان رسـمي خواست تا علت سـرعت گرفتن 
واکسیناسـیون در هفتـه هـاي اخیـر را بـراي مـردم توضیح 
دهند.مهـدي فضائلـي در توییتـر نوشـت:عده محـدودي 
اجمـالاً در جریاننـد امـا خوب اسـت یـک مقام رسـمي علت 
افزایـش قابـل توجـه واردات واکسـن و بـه تبـع آن سـرعت 
گرفتـن واکسیناسـیون طـي هفته هاي اخیـر را بـراي مردم 

توضیـح دهـد. 
اطلاعیه دفتر احمدي نژاد درباره انتصابات   

رئیـس دفتـر رئیـس دولت هـاي نهـم و دهـم بـا انتشـار 
اطلاعیـه اي دربـاره انتصابـات مدیـران اجرایي نوشـت: با 
توجه به نشـر اخباري مبني بـر دخالت دکتـر احمدی نژاد 
در انتصابـات مدیـران اجرایـي و در پـي آن پرسـش هاي 
جمعي از مـردم عزیـز در ایـن رابطه، بـه اطـلاع عموم مي 
رسـاند کـه ایـن موضوعات بـه هیـچ وجـه صحت نـدارد.

تصریـح و تاکیـد مي نماید که خـادم ملت ایـران هیچگونه 

دخالتـي در انتخاب و انتصـاب وزراء و مدیـران و دیگر امور 
اجرایي نداشـته و نـدارد. 

 توضیح عبدالکریمي درباره اخراجش  
  بیـژن عبدالکریمي، اسـتاد دانشـگاه گفت: اینکـه گفته اند 
عبدالکریمـي بـه خاطـر زدن حرف هـاي خـارج از حیطـه 
درس در کلاس، از دانشـگاه اخراج شـد، دروغ محض است. 
امـروز نیروهایـي در پشـت پشـتوانه هاي انقـلاب جمـع 
شـده اند که به راحتـي دروغ مي گوینـد و این خیلي زشـت 
اسـت. اصلا فکر کنید عبدالکریمي یک اپوزیسـیون اسـت 
و ۴٠سـال اسـت تلاش مي کند به جمهوري اسـلامي ضربه 
بزند، فکـر مي کنیـد در همـه این سـالها توانسـته بـودم به 
انـدازه اینکه ایـن اخـراج و موجي کـه در جامعه ایجـاد کرد 
و اخبـاري کـه سـر آنتـن رفـت و مصـادره اي کـه برخـي از 

رسـانه هاي زرد کردنـد، بـه نظـام ضربـه بزنم؟

اجاره اشتراكی خانه در تهران! 
 یکـی از مشـاوران امـلاک منطقـه نـواب تهـران می گوید: 
»در یک سـال گذشـته تقاضـا برای گرفتـن خانـه  اجاره ای 
با چند هم خانه افزایش داشـته اسـت. پولشـان نمی رسـد، 
دو یا سـه نفـری خانـه می گیرند.« مشـاور املاکـی دیگری 
می گویـد: »تنهـا افـراد مجـرد نیسـتند کـه دنبـال اجـاره 
خانه بـه صـورت مشـترک هسـتند. مسـتاجر متاهـل هم 
داشـتیم.« او می گوید: »دو خانـواده متاهل که بـا هم ۶ نفر 
می شـدند. یک خانه ۷٠ متری را ۳٠٠ میلیـون تومان رهن 

کردنـد.« درآمدهـا دیگـر کفـاف هزینه هـا را نمی دهـد. به 
خصوص آنهایی که حقـوق مصـوب وزارت کار را می گیرند.

واژگونی خودرو دادستان لردگان 
دادسـتان عمومی و انقـلاب چهارمحال و بختیـاری از وقوع 
حادثـه رانندگـی و واژگونـی خودرو دادسـتان شهرسـتان 
لـردگان خبـر داد. عبدالرضـا علیمحمـدی گفـت: صبـح 
دیروز خودرو شـخصی دادسـتان لردگان در حیـن مراجعه 
به محـل کار دچـار واژگونـی شـده و او را راهی بیمارسـتان 
می کند. دادسـتان عمومی و انقلاب چهارمحال و بختیاری 
افـزود: حـال عمومـی وی مسـاعد اسـت و طبـق نظـر 
کارشناسـان ایـن حادثـه کامـلا سـهوی رخ داده و عمـدی 

در کار نمی باشـد

واكنش به شایعه بمب گذاری در بانک اهواز 
 فرمانـده انتظامـی اهـواز گفـت: خبـر وجـود یـک بسـته 
مشـکوک در یکـی از بانک هـای منطقـه کیانپـارس شـهر 
اهـواز کـذب بـوده و شناسـایی و دسـتگیری عوامـل انتشـار 
این شـایعه در دسـتور کار پلیس قرار دارد. سـرهنگ محسـن 
دالونـد بـا بیـان اینکـه مامـوران شـرایط را بررسـی کردنـد، 
ضمن تایید شـایعه بودن خبر از کلیه شـهروندان خواسـت به 
شـایعات منتشرشـده در فضای مجـازی توجـه نکنند.جمال 
عالمی نیسـی فرماندار اهـواز نیـز در خصوص مطلب منتشـر 
شـده مبنـی بـر بمب گـذاری در بانـک کشـاورزی کیانپارس 

گفـت: ایـن موضـوع تکذیـب می شـود.

 پرداخت وام یک میلیارد تومانی تسهیلات خرید مسکن از محل حساب پس انداز مسکن جوانان
 ۱۵ سال بعد قابل پرداخت خواهد بود.  

منصور حقیقت پور 
فعال سیاسی اصولگرا 

  رضا قاسم پور
تحلیلگر حوزه آموزش وپرورش

در نظر بگیرید که براساس بودجه مصوب، اداره کشور ماهیانه بالغ بر ۱٠۶ هزار میلیارد 
تومان هزینه دارد که با در نظر گرفتن ۸ ساعت کاری مفید معادل ۶٠۵ میلیارد تومان در 
ساعت است و با وارد کردن مباحث و شاخص هایی مانند دورکاری و اثربخشی فعالیت های 
انجام شده معادل ۲۲ دقیقه فعالیت مفید ذکر شده در برخی منابع، این هزینه چندین برابر 
خواهد بود. با ادامه روند فعلی، هزینه فرصت مستقیم و غیر مستقیم سنگینی را در همه 
زمینه ها شامل بی نظمی سیاست های پولی، تورم، عدم امکان سرمایه گذاری و... به کشور 
تحمیل می کند. براساس شواهد، لااقل در سی روز ابتدایی روند چاپ پول کشور ادامه داشته 
است. در رابطه با هدف رسیدن میزان مالیات دریافتی به ۵٠ درصد تولید ناخالص داخلی 
نیز، مباحث کارشناسی بسیاری مطرح شده است. ظاهرا تمام تمرکز وزیر اقتصاد بر دریافت 
مالیات بر عایدی سرمایه از بخش املاک و مستغلات است که فارغ از امکان پذیری، مبحث 
عادلانه بودن این مالیات به عنوان مهمترین عامل افزایش قیمت این بخش ناشی از تورم 
ایجاد شده توسط دولت، جای  افزایش تقاضا یا توسعه  ایجاد شده توسط دولت بوده و نه 

افتاده، تاکید بر برنامه های  اتفاق  بحث جدی دارد. آنچه طی ماه گذشته در حوزه مسکن 
کلی و هدف ساخت یک میلیون واحد مسکونی شهری بوده است که جهت اجرائی شدن 
نیاز به برنامه ریزی، ارایه راهکار مشخص در حوزه تامین مالی، تامین نهاده ها شامل زمین، 
مواد و مصالح و نیروی کار و مشخص کردن فرآیندهای اجرائی و صنفی دارد و تاکنون برنامه 
مشخصی در این باره ارایه نشده است. افزایش ارزش افزوده در بخش صنعت به ۶.۷ و معدن 
به ۱٠.۵ درصد تا سال ۱۴٠۴ و تولید سه میلیون خودرو و تبدیل این صنعت به افتخار کشور 
و صادرات یک میلیون خودرو، از اهداف این وزیر صمت اعلام شده است. همچنین افزایش 
۵ میلیارد دلاری صادرات با یازده اقدام سریع از اولویت های کوتاه مدت این وزارتخانه اعلام 
شده است. به هر حال اهداف بسیار بزرگ ذکر شده علاوه بر توانایی اجرا، نیاز به سرعت در 
اجرا نیز دارند. در این بخش نیز برنامه و روند تاثیرگذاری به اطلاع جامعه نرسیده و امید 
است وزیر صمت، در راستای صادرات یک میلیون خودرو، اقدام به افزایش ظرفیت گمرکات 
کشور نموده، همچنین ظرفیت حمل و نقل این تعداد خودرو را تا مبادی صادراتی افزایش 
دهد. با در نظر گرفتن ۲۹٠ روز کاری مفید، روزانه حدود ۳۵٠٠ خودرو باید به سمت مقاصد 
صادراتی بارگیری شود که در صورت حمل ۸ خودور با هر دستگاه تریلی، نیاز روزانه آن 
حدود ۴۳٠ تا ۴۵٠ دستگاه، خودروبر خواهد بود. رسیدن به اهداف بزرگ منطقی، همواره 
امکان پذیر بوده و شناخت صحیح، برنامه ریزی منسجم، برخورداری از تیم خبره و کارآمد به 
همراه توجه ویژه به عامل زمان، امکان موفقیت را فراهم خواهد کرد و در نظر بگیرید که بیش 

از دو درصد از زمان ریاست جمهوری آقای رئیسی، به همین سرعت سپری شد.

ذرهبیــــن

فاصله از وعده تا عمل وزرای اقتصادی

سعید سعادتمند
تحلیلگر اقتصادی


